



2023/2221(BUI)

18.3.2024

AMENDAMENTELE

1 - 54

Proiect de raport
Anna-Michelle Asimakopoulou
(PE759.633v03-00)

Estimarea veniturilor și cheltuielilor pentru exercițiul financiar 2025 –
Secțiunea I – Parlamentul European
((2023/2221(BUI))

Amendamentul 1
Nils Ušakovs, Eider Gardiazabal Rubial

Propunere de rezoluție
Considerentul C

Propunerea de rezoluție

C. întrucât credibilitatea Parlamentului depinde de capacitatea sa de a ***se concentra asupra principalelor*** sale activități bugetare, legislative și de control la cel mai înalt nivel, dând totodată un exemplu în raport cu alte instituții ale Uniunii pentru a-și planifica și efectua cheltuielile cu prudență și eficiență și pentru a reflecta realitățile economice predominante;

Amendamentul

C. întrucât credibilitatea Parlamentului depinde de capacitatea sa de a ***desfășura principalele*** sale activități bugetare, legislative și de control la cel mai înalt nivel, dând totodată un exemplu în raport cu alte instituții ale Uniunii pentru a-și planifica și efectua cheltuielile cu prudență și eficiență și pentru a reflecta realitățile economice predominante;

Or. en

Amendamentul 2
Nils Ušakovs, Eider Gardiazabal Rubial

Propunere de rezoluție
Punctul 1

Propunerea de rezoluție

1. este ***conștient de constrângerile*** de la rubrica 7 din actualul CFM; reamintește că aceste constrângeri sunt rezultatul reducerilor aplicate de Consiliu propunerii inițiale a Comisiei, deja foarte scăzute, atunci când a convenit asupra actualului CFM 2021-2027; regretă opoziția Consiliului față de propunerea Comisiei de a majora plafonul rubricii 7 în cadrul revizuirii CFM începând cu 2024; subliniază că problema plafonului de la rubrica 7 nu a fost abordată în cadrul revizuirii CFM; subliniază că marja negativă preconizată pentru 2025 presupune utilizarea instrumentelor speciale de la rubrica 7 în acest scop;

Amendamentul

1. este ***preocupat de situația*** de la rubrica 7 din actualul CFM; reamintește că aceste constrângeri sunt rezultatul reducerilor aplicate de Consiliu propunerii inițiale a Comisiei, deja foarte scăzute, atunci când a convenit asupra actualului CFM 2021-2027; regretă opoziția Consiliului față de propunerea Comisiei de a majora plafonul rubricii 7 în cadrul revizuirii CFM începând cu 2024; subliniază că problema plafonului de la rubrica 7 nu a fost abordată în cadrul revizuirii CFM; subliniază că marja negativă preconizată pentru 2025 presupune utilizarea instrumentelor speciale de la rubrica 7 în acest scop;

Or. en

Amendamentul 3
Joachim Kuhs, Eric Minardi, Valentino Grant

Propunere de rezoluție
Punctul 1 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

1a. reamintește că, în cazul Parlamentului European, economiile sunt întotdeauna posibile prin revizuirea unui pachet financiar extins al DG COMM, care se va ridica la 133,8 milioane EUR în 2025;

Or. en

Amendamentul 4
Valentino Grant, Joachim Kuhs, Eric Minardi

Propunere de rezoluție
Punctul 2

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

2. **reamintește** că aproape două treimi din buget este stabilit prin obligații statutare; **reamintește** că, potrivit estimărilor actuale ale Comisiei, indexarea salariilor, care va avea loc în conformitate cu Statutul funcționarilor și cu Statutul deputaților în Parlamentul European, va conduce, în iulie 2024, aprilie 2025 și, respectiv, iulie 2025 la majorări de 5,3 %, 0,6 % și, respectiv, 3,7 %; ia act de faptul că bugetul pe 2024 include o indexare salarială de 3,4 % începând din iulie 2024;

2. **ia act de faptul** că aproape două treimi din buget este stabilit prin obligații statutare; **ia act de faptul** că, potrivit estimărilor actuale ale Comisiei, indexarea salariilor, care va avea loc în conformitate cu Statutul funcționarilor și cu Statutul deputaților în Parlamentul European, va conduce, în iulie 2024, aprilie 2025 și, respectiv, iulie 2025 la majorări de 5,3 %, 0,6 % și, respectiv, 3,7 %; ia act de faptul că bugetul pe 2024 include o indexare salarială de 3,4 % începând din iulie 2024; **ia act de faptul că propunerea Secretarului General ar stabili suma prevăzută în proiectul preliminar de estimare a bugetului la 2 507 233 329 EUR, ceea ce ar corespunde unei creșteri de 5,21 % față de bugetul Parlamentului pentru 2024; regretă că bugetul Parlamentului a crescut constant de la an**

la an în cursul ultimelor legislaturi parlamentare; solicită, aşadar, Parlamentului să se asigure că principalul obiectiv pe care l-a stabilit în ceea ce priveşte bugetul său este acela de a-şi reduce cheltuielile cât mai mult posibil şi de a realiza economii semnificative, pentru a transmite un semnal de solidaritate cetăţenilor europeni;

Or. en

Amendamentul 5
Fabienne Keller, Olivier Chastel

Propunere de rezoluţie
Punctul 2

Propunerea de rezoluţie

2. reaminteşte că aproape două treimi din buget este stabilit prin obligaţii statutare; reaminteşte că, potrivit estimărilor actuale ale Comisiei, indexarea salariilor, care va avea loc în conformitate cu Statutul funcţionarilor şi cu Statutul deputaţilor în Parlamentul European, va conduce, în iulie 2024, aprilie 2025 şi, respectiv, iulie 2025 la majorări de 5,3 %, 0,6 % şi, respectiv, 3,7 %; ia act de faptul că bugetul pe 2024 include o indexare salarială de 3,4 % începând din iulie 2024;

Amendamentul

2. reaminteşte că aproape două treimi din buget este stabilit prin obligaţii statutare; reaminteşte că, potrivit estimărilor actuale ale Comisiei, indexarea salariilor, care va avea loc în conformitate cu Statutul funcţionarilor şi cu Statutul deputaţilor în Parlamentul European, va conduce, în iulie 2024, aprilie 2025 şi, respectiv, iulie 2025 la majorări de 5,3 %, 0,6 % şi, respectiv, 3,7 %; ia act de faptul că bugetul pe 2024 include o indexare salarială de 3,4 % începând din iulie 2024; ***ia act de faptul că Comisia pentru bugete va monitoriza evoluţia preconizată oficială a indexării salariale; invită Comisia să iniţieze un dialog cu autoritatea bugetară pentru a discuta o posibilă revizuire a indexării salariale;***

Or. en

Amendamentul 6
Francisco Guerreiro
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 2

Propunerea de rezoluție

2. reamintește că aproape două treimi din buget este stabilit prin obligații statutare; reamintește că, potrivit estimărilor actuale ale Comisiei, indexarea salariilor, care va avea loc în conformitate cu Statutul funcționarilor și cu Statutul deputaților în Parlamentul European, va conduce, în iulie 2024, aprilie 2025 și, respectiv, iulie 2025 la majorări de 5,3 %, 0,6 % și, respectiv, 3,7 %; ia act de faptul că bugetul pe 2024 include o indexare salarială de 3,4 % începând din iulie 2024;

Amendamentul

2. reamintește că aproape două treimi din buget este stabilit prin obligații statutare; reamintește că, potrivit estimărilor actuale ale Comisiei, indexarea salariilor, care va avea loc în conformitate cu Statutul funcționarilor și cu Statutul deputaților în Parlamentul European, va conduce, în iulie 2024, aprilie 2025 și, respectiv, iulie 2025 la majorări de 5,3 %, 0,6 % și, respectiv, 3,7 %; ia act de faptul că bugetul pe 2024 include o indexare salarială de 3,4 % începând din iulie 2024; ***consideră că creșterea globală ar trebui să fie în concordanță cu nivelul mediu al inflației din cele trei locuri de desfășurare a activității;***

Or. en

Amendamentul 7
Fabienne Keller, Olivier Chastel

Propunere de rezoluție
Punctul 3

Propunerea de rezoluție

3. constată că, din creșterea cu 124 de milioane EUR față de bugetul pe 2024, o creștere de 98 de milioane EUR se datorează obligațiilor statutare, în special actualizărilor salariale pentru personal (54,7 milioane EUR) și cheltuielilor legate de asistența parlamentară (33,2 milioane EUR); ***constată*** că majorarea cheltuielilor ***nestatutare este de 26 de milioane EUR, ceea ce reprezintă o creștere de 2,87 %*** față de 2024;

Amendamentul

3. constată că, din creșterea cu 124 de milioane EUR față de bugetul pe 2024, o creștere de 98 de milioane EUR se datorează obligațiilor statutare, în special actualizărilor salariale pentru personal (54,7 milioane EUR) și cheltuielilor legate de asistența parlamentară (33,2 milioane EUR); ***consideră*** că majorarea cheltuielilor ***neobligatorii nu ar trebui să depășească 2 %*** față de 2024;

Or. en

Amendamentul 8
Fabienne Keller, Olivier Chastel

Propunere de rezoluție
Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. constată că Parlamentul nu solicită posturi suplimentare pentru 2025;

Amendamentul

4. constată că Parlamentul nu solicită posturi suplimentare pentru 2025; ***invită Parlamentul să continue să evalueze periodic organizarea nevoilor sale de personal, să realoce posturi între direcții în funcție de evoluția priorităților, pentru a menține pe cât posibil un nivel constant de personal;***

Or. en

Amendamentul 9
Younous Omarjee
în numele Grupului The Left

Propunere de rezoluție
Punctul 5 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5a. invită Secretarul General să evalueze riscurile legate de angajarea unui număr tot mai mare de agenți contractuali, inclusiv riscul de a crea două categorii de personal în Parlament; insistă că posturile și sarcinile permanente de bază ar trebui încredințate personalului permanent;

Or. en

Amendamentul 10
Younous Omarjee
în numele Grupului The Left

Propunere de rezoluție
Punctul 5 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5b. subliniază că subcontractarea serviciilor de curățenie și de catering pune personalul, în special femeii, într-o poziție extrem de vulnerabilă; solicită internalizarea treptată a personalului care prestează servicii de curățenie și de catering cât mai curând posibil;

Or. en

Amendamentul 11
Younous Omarjee
în numele Grupului The Left

Propunere de rezoluție
Punctul 5 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5c. își reiterează solicitarea de modificare a statutului deputaților în Parlamentul European, astfel încât să se adopte măsurile necesare pentru a asigura înlocuirea temporară a deputaților în Parlamentul European aflați în concediu de maternitate sau de paternitate sau în concediu medical pe termen lung; în așteptarea acestei modificări, solicită Biroului să aibă în vedere o soluție tehnică ce le-ar permite deputaților să își exercite dreptul de vot în timpul concediului de maternitate sau de paternitate sau al concediului medical pe termen lung;

Or. en

Amendamentul 12
Younous Omarjee
în numele Grupului The Left

Propunere de rezoluție
Punctul 5 d (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5d. invită Secretarul General să analizeze fezabilitatea introducerii interpretării în limbajul internațional al semnelor pentru toate dezbaterile în plen, în conformitate cu solicitările adoptate în plen, și să pună în aplicare această decizie cu respectarea principiului accesului egal pentru toți cetățenii;

Or. en

Amendamentul 13
Fabienne Keller, Olivier Chastel

Propunere de rezoluție
Punctul 6

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

6. reamintește că grupurile de vizitatori reprezintă un instrument important pentru ca deputații să se conecteze cu alegătorii și să își demonstreze activitatea parlamentară în fața alegătorilor; subliniază că grupurile de vizitatori contribuie la promovarea rolului Parlamentului în rândul alegătorilor din întreaga Uniune;

6. reamintește că grupurile de vizitatori **în toate cele trei locuri de desfășurare a activității Parlamentului** reprezintă un instrument important pentru ca deputații să se conecteze cu alegătorii și să își demonstreze activitatea parlamentară în fața alegătorilor; subliniază că grupurile de vizitatori contribuie la promovarea rolului Parlamentului în rândul alegătorilor din întreaga Uniune;

Or. en

Amendamentul 14
Eric Minardi, Joachim Kuhs

Propunere de rezoluție
Punctul 7

Propunerea de rezoluție

7. ia act cu îngrijorare de dificultățile tot mai mari legate de organizarea unor astfel de vizite din cauza limitărilor financiare ale bugetului existent, în special pentru deputații din statele membre care sunt departe din punct de vedere geografic de Bruxelles și Strasbourg; recunoaște că unele dintre aceste dificultăți ar putea fi atenuate prin modificarea normelor care reglementează astfel de vizite, **dar consideră, în cele din urmă, că este necesar un buget mai mare pentru soluționarea problemelor subiacente;**

Amendamentul

7. ia act cu îngrijorare de dificultățile tot mai mari legate de organizarea unor astfel de vizite din cauza limitărilor financiare ale bugetului existent, în special pentru deputații din statele membre care sunt departe din punct de vedere geografic de Bruxelles și Strasbourg; recunoaște că unele dintre aceste dificultăți ar putea fi atenuate prin modificarea normelor care reglementează astfel de vizite;

Or. en

Amendamentul 15

Nils Ušakovs, Eider Gardiazabal Rubial

Propunere de rezoluție

Punctul 7

Propunerea de rezoluție

7. ia act cu îngrijorare de dificultățile tot mai mari legate de organizarea unor astfel de vizite din cauza limitărilor financiare ale bugetului existent, în special pentru deputații din statele membre care sunt departe din punct de vedere geografic de Bruxelles și Strasbourg; **recunoaște că unele dintre aceste dificultăți ar putea fi atenuate prin modificarea normelor care reglementează astfel de vizite, dar consideră, în cele din urmă, că este necesar un buget mai mare pentru soluționarea problemelor subiacente;**

Amendamentul

7. ia act cu îngrijorare de dificultățile tot mai mari legate de organizarea unor astfel de vizite din cauza limitărilor financiare ale bugetului existent, în special pentru deputații din statele membre care sunt departe din punct de vedere geografic de Bruxelles și Strasbourg; **invită Biroul să își revizuiască și să își actualizeze normele existente privind vizitele pentru a depăși dificultățile legate de planificarea și organizarea vizitelor; solicită finanțare suficientă pentru a acoperi cheltuielile legate de deplasare și cazare, ținând seama de ratele inflației și de prețuri, atât în țările de origine ale grupurilor de vizitatori, cât și în Bruxelles și Strasbourg;**

Or. en

Amendamentul 16
Anna-Michelle Asimakopoulou

Propunere de rezoluție
Punctul 8

Propunerea de rezoluție

8. invită Secretarul General să propună chestorilor cât mai curând posibil o creștere a plafoanelor pentru costurile acoperite, pentru a continua și a consolida sprijinul acordat deputaților pentru a permite grupurilor de vizitatori să viziteze Parlamentul;

Amendamentul

8. invită Secretarul General să propună chestorilor cât mai curând posibil o creștere a plafoanelor pentru costurile acoperite, pentru a continua și a consolida sprijinul acordat deputaților pentru a permite grupurilor de vizitatori să viziteze Parlamentul; ***consideră că este necesară o creștere cu 10 % a alocației per persoană pentru a face față condițiilor actuale;***

Or. en

Amendamentul 17
Francisco Guerreiro
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 8

Propunerea de rezoluție

8. invită Secretarul General să propună chestorilor cât mai curând posibil o creștere a plafoanelor pentru costurile acoperite, pentru a continua și a consolida sprijinul acordat deputaților pentru a permite grupurilor de vizitatori să viziteze Parlamentul;

Amendamentul

8. invită Secretarul General să propună chestorilor cât mai curând posibil o creștere a plafoanelor pentru costurile acoperite, pentru a continua și a consolida sprijinul acordat deputaților pentru a permite grupurilor de vizitatori să viziteze Parlamentul, ***acordând, în același timp, un tratament preferențial modurilor de transport durabile;***

Or. en

Amendamentul 18
Anna-Michelle Asimakopoulou

Propunere de rezoluție

Punctul 8 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

8a. *ia act cu îngrijorare de normele interne care reglementează grupurile de vizitatori ai deputaților în Parlamentul European, care obligă asistenții parlamentari acreditați să suporte, în anumite circumstanțe, 30 % din costurile inițiale; subliniază impracticabilitatea acestor norme și sarcina financiară pe care acestea o impun asistenților parlamentari acreditați; invită Biroul să revizuiască aceste norme;*

Or. en

Amendamentul 19

Valentino Grant, Joachim Kuhs, Eric Minardi

Propunere de rezoluție

Punctul 9

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

9. ***reamintește*** decizia Biroului din 25 noiembrie 2019 de a înființa centre „Europa Experience” în toate statele membre până la sfârșitul anului 2024; ***regretă întârzierile în crearea de centre „Europa Experience” în toate statele membre înainte de alegerile parlamentare din 2024 și constată că, în prezent, doar 12 sunt în funcțiune;***

9. ***regretă*** decizia Biroului din 25 noiembrie 2019 de a înființa centre „Europa Experience” în toate statele membre până la sfârșitul anului 2024, ***deoarece aceasta pune sub semnul întrebării valoarea adăugată reală a centrelor „Europa Experience”; regretă că alte 21,2 milioane EUR vor fi investiți în acest proiect costisitor și pur ideologic în 2025;***

Or. en

Amendamentul 20

Anna-Michelle Asimakopoulou

Propunere de rezoluție

Punctul 9

Propunerea de rezoluție

9. reamintește decizia Biroului din 25 noiembrie 2019 de a înființa centre „Europa Experience” în toate statele membre până la sfârșitul anului 2024; regretă întârzierile în crearea de centre „Europa Experience” în toate statele membre înainte de alegerile parlamentare din 2024 și constată că, în prezent, doar 12 sunt în funcțiune;

Amendamentul

9. reamintește decizia Biroului din 25 noiembrie 2019 de a înființa centre „Europa Experience” în toate statele membre până la sfârșitul anului 2024; regretă întârzierile în crearea de centre „Europa Experience” în toate statele membre înainte de alegerile parlamentare din 2024 și constată că, în prezent, doar 12 sunt în funcțiune; ***recunoaște că o serie de factori externi, inclusiv volatilitatea piețelor imobiliare, au contribuit la aceste întârzieri;***

Or. en

Amendamentul 21

Eric Minardi

Propunere de rezoluție

Punctul 10

Propunerea de rezoluție

10. ia act de faptul că în 2025 urmează să fie deschise cinci centre (la Atena, Zagreb, Haga, Sofia și Budapesta); solicită ***înființarea*** de centre „Europa Experience” în toate statele membre ***cât mai curând posibil***; reamintește că proiectul „Europa Experience” ar trebui să le permită tuturor cetățenilor să înțeleagă mai bine funcționarea instituțiilor ***europene***;

Amendamentul

10. ia act de faptul că în 2025 urmează să fie deschise cinci centre (la Atena, Zagreb, Haga, Sofia și Budapesta), ***ceea ce este excesiv, având în vedere constrângerile bugetare cu care se confruntă bugetul UE***; solicită ***Biroului să pună capăt cât mai curând posibil înființării*** de centre „Europa Experience” în toate statele membre; reamintește că proiectul „Europa Experience” ar trebui să le permită tuturor cetățenilor să înțeleagă mai bine funcționarea instituțiilor ***Uniunii, dar reamintește, înainte de toate, că acestea nu răspund unei cereri și, prin urmare, nu au nicio valoare adăugată dovedită, de unde și necesitatea de a le pune capăt;***

Or. en

Amendamentul 22
Nils Ušakovs, Eider Gardiazabal Rubial

Propunere de rezoluție
Punctul 10 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

10a. *reamintește că Parlamentul sprijină cu fermitate multilingvismul și promovează drepturile minorităților naționale, regionale și lingvistice; consideră că Parlamentul European poate contribui în mod activ la lupta împotriva dezinformării, comunicând informații și în limbile diferitelor minorități și comunități lingvistice, atunci când este cazul; solicită Biroului să crească amploarea producției și difuzării de către Parlament a materialelor de comunicare în limbile minorităților și comunităților lingvistice din diferite state membre, de exemplu pentru centrele „Europa Experience”, și ca o modalitate de a consolida legăturile dintre comunitățile lingvistice din cadrul UE și de a contracara orice încercare de exploatare a diferențelor lingvistice pentru a submina coeziunea;*

Or. en

Amendamentul 23
Nils Ušakovs, Eider Gardiazabal Rubial

Propunere de rezoluție
Punctul 11

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11. *ia act de faptul că Comisia pentru bugete a aprobat decizia Biroului de a efectua o renovare ecologică profundă a clădirii SPAAK, în conformitate cu rezoluția sa din 19 octombrie 2022 referitoare la poziția Consiliului privind proiectul de buget general al Uniunii*

11. *ia act de faptul că Comisia pentru bugete a aprobat decizia Biroului de a efectua o renovare ecologică profundă a clădirii SPAAK, în conformitate cu rezoluția sa din 19 octombrie 2022 referitoare la poziția Consiliului privind proiectul de buget general al Uniunii*

Europene pentru exercițiul financiar 2023¹³; **ia act de faptul că 9,5 milioane EUR sunt incluse în estimările din 2025 pentru studii; reamintește Biroului că Comisia pentru bugete trebuie informată și consultată înainte de a se adopta orice decizie majoră privind chestiunile legate de clădiri și finanțarea acestora, ținând seama de implicațiile bugetare importante ale acestora;**

Europene pentru exercițiul financiar 2023¹³;

Or. en

Amendamentul 24
Joachim Kuhs, Eric Minardi, Valentino Grant

Propunere de rezoluție
Punctul 11

Propunerea de rezoluție

11. **ia act de faptul că Comisia pentru bugete a aprobat decizia Biroului de a efectua o renovare ecologică profundă a clădirii SPAAK, în conformitate cu rezoluția sa din 19 octombrie 2022 referitoare la poziția Consiliului privind proiectul de buget general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2023¹³; ia act de faptul că 9,5 milioane EUR sunt incluse în estimările din 2025 pentru studii; reamintește Biroului că Comisia pentru bugete trebuie informată și consultată înainte de a se adopta orice decizie majoră privind chestiunile legate de clădiri și finanțarea acestora, ținând seama de implicațiile bugetare importante ale acestora;**

Amendamentul

11. **insistă ca orice renovare a clădirilor PE, inclusiv a clădirii SPAAK, să urmeze abordarea cea mai economică; reamintește Biroului că Comisia pentru bugete trebuie informată și consultată înainte de a se adopta orice decizie majoră privind chestiunile legate de clădiri și finanțarea acestora, ținând seama de implicațiile bugetare importante ale acestora;**

Or. en

Amendamentul 25
Anna-Michelle Asimakopoulou

Propunere de rezoluție
Punctul 11

Propunerea de rezoluție

11. ia act de faptul că Comisia pentru bugete a aprobat decizia Biroului de a efectua o renovare ecologică profundă a clădirii SPAAK, în conformitate cu rezoluția sa din 19 octombrie 2022 referitoare la poziția Consiliului privind proiectul de buget general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2023¹³; ia act de faptul că 9,5 milioane EUR sunt incluse în estimările din 2025 pentru studii; reamintește Biroului că Comisia pentru bugete trebuie informată și consultată înainte de a se adopta orice decizie majoră privind chestiunile legate de clădiri și finanțarea acestora, ținând seama de implicațiile bugetare importante ale acestora;

Amendamentul

11. ia act de faptul că Comisia pentru bugete a aprobat decizia Biroului de a efectua o renovare ecologică profundă a clădirii SPAAK, în conformitate cu rezoluția sa din 19 octombrie 2022 referitoare la poziția Consiliului privind proiectul de buget general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2023¹³; ia act de faptul că 9,5 milioane EUR sunt incluse în estimările din 2025 pentru studii; ***subliniază că actuala clădire are un nivel foarte scăzut de eficiență energetică și îi lipsește flexibilitatea necesară pentru a fi adecvată scopului său; subliniază că Parlamentul European ar trebui să fie un deschizător de drumuri cu propriul portofoliu de clădiri în ceea ce privește eficiența energetică și durabilitatea, pentru a garanta sprijinul cetățenilor pentru obiectivele Pactului verde; constată că renovarea va duce la economii semnificative de costuri de câteva milioane de euro pe an și, în plus, va contribui la respectarea cerințelor viitoare Directive europene privind eficiența energetică și ale Directivei privind performanța clădirilor;*** reamintește Biroului că Comisia pentru bugete trebuie informată și consultată înainte de a se adopta orice decizie majoră privind chestiunile legate de clădiri și finanțarea acestora, ținând seama de implicațiile bugetare importante ale acestora;

Or. en

Amendamentul 26
Monika Hohlmeier

Propunere de rezoluție
Punctul 11

Propunerea de rezoluție

11. ia act de faptul că Comisia pentru bugete a aprobat decizia Biroului de a efectua o renovare ecologică profundă a clădirii SPAAK, în conformitate cu rezoluția sa din 19 octombrie 2022 referitoare la poziția Consiliului privind proiectul de buget general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2023¹³; ia act de faptul că 9,5 milioane EUR sunt incluse în estimările din 2025 pentru studii; reamintește Biroului că Comisia pentru bugete trebuie informată și consultată înainte de a se adopta orice decizie majoră privind chestiunile legate de clădiri și finanțarea acestora, ținând seama de implicațiile bugetare importante ale acestora;

Amendamentul

11. ia act de faptul că Comisia pentru bugete a aprobat decizia Biroului de a efectua o renovare ecologică profundă a clădirii SPAAK, în conformitate cu rezoluția sa din 19 octombrie 2022 referitoare la poziția Consiliului privind proiectul de buget general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2023[1]; **subliniază că renovarea îndelung așteptată va duce la economii semnificative și la reducerea emisiilor de CO2 ale clădirii celei mai puțin eficiente din punct de vedere energetic din portofoliul Parlamentului din Bruxelles și va asigura conformitatea clădirii cu viitoarea legislație a UE**; ia act de faptul că 9,5 milioane EUR sunt incluse în estimările din 2025 pentru studii; reamintește Biroului că Comisia pentru bugete trebuie informată și consultată înainte de a se adopta orice decizie majoră privind chestiunile legate de clădiri și finanțarea acestora, ținând seama de implicațiile bugetare importante ale acestora;

Or. en

Amendamentul 27
Fabienne Keller

Propunere de rezoluție
Punctul 11

Propunerea de rezoluție

11. ia act de faptul că Comisia pentru bugete a aprobat decizia Biroului de a efectua o renovare ecologică profundă a clădirii SPAAK, în conformitate cu rezoluția sa din 19 octombrie 2022 referitoare la poziția Consiliului privind

Amendamentul

11. ia act de faptul că Comisia pentru bugete a aprobat decizia Biroului de a efectua o renovare ecologică profundă a clădirii SPAAK, în conformitate cu rezoluția sa din 19 octombrie 2022 referitoare la poziția Consiliului privind

proiectul de buget general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2023¹³; ia act de faptul că 9,5 milioane EUR sunt incluse în estimările din 2025 pentru studii; reamintește Biroului că Comisia pentru bugete trebuie informată și consultată înainte de a se adopta orice decizie majoră privind chestiunile legate de clădiri și finanțarea acestora, ținând seama de implicațiile bugetare importante ale acestora;

proiectul de buget general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2023¹³; ia act de faptul că 9,5 milioane EUR sunt incluse în estimările din 2025 pentru studii; reamintește Biroului că Comisia pentru bugete trebuie informată și consultată înainte de a se adopta orice decizie majoră privind chestiunile legate de clădiri și finanțarea acestora, ținând seama de implicațiile bugetare importante ale acestora; ***ia act de actuala practică a „transferului colector” de sfârșit de an pentru a contribui la proiectele imobiliare; observă că un astfel de „transfer colector” are loc sistematic la aceleași capitole, titluri și, adesea, exact la aceleași linii bugetare; consideră că o astfel de practică riscă să fie percepută ca o alocare bugetară excesivă programată; solicită lansarea unui proces de reflecție privind finanțarea investițiilor-cheie în condiții de transparență;***

Or. en

Amendamentul 28
Nils Ušakovs, Eider Gardiazabal Rubial

Propunere de rezoluție
Punctul 11 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11a. reamintește Biroului că transparența, informarea adecvată și consultarea cu Comisia pentru bugete, inclusiv accesul la detalii cuprinzătoare privind starea clădirilor, metodologia de evaluare utilizată și persoanele responsabile de punerea în aplicare a acesteia, precum și costurile lucrărilor strict necesare pentru a îndeplini cerințele de reglementare, înainte de adoptarea oricărei decizii majore privind aspectele legate de clădiri și finanțarea acestora, sunt necesare din cauza implicațiilor lor

bugetare importante;

Or. en

Amendamentul 29
Joachim Kuhs, Eric Minardi

Propunere de rezoluție
Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. *recunoaște că trebuie să se înceapă lucrările de renovare a clădirii TREVES II în 2025 pentru a permite cazarea temporară a personalului care va fi mutat ca parte a renovărilor clădirii SPAAK;*

Amendamentul

12. *recomandă ca, în cazul în care renovarea clădirii SPAAK va avea loc, să se ia în considerare, ca soluție temporară și economică, modalități de lucru la distanță cu normă întreagă pentru personalul care ocupă clădirea SPAAK;*

Or. en

Amendamentul 30
Valentino Grant, Joachim Kuhs, Eric Minardi

Propunere de rezoluție
Punctul 12 a (nou)

Propunerea de rezoluție

12a. *dezaprobă actuala practică de a utiliza „transferurile colectoare” la sfârșit de an pentru a contribui la proiectele imobiliare; subliniază că astfel de „transferuri colectoare” au loc în mod sistematic la aceleași capitole, titluri și, adeseori, exact la aceleași linii bugetare; consideră că practica respectivă contravine transparenței proiectelor imobiliare în cadrul bugetului Parlamentului și încurajează alocările bugetare excesive în anumite domenii;*

Or. en

Amendamentul 31

Valentino Grant, Joachim Kuhs, Eric Minardi

Propunere de rezoluție

Punctul 12 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12b. solicită o reflecție mai aprofundată cu privire la finanțarea tuturor investițiilor legate de proiecte imobiliare în cadrul bugetului Parlamentului, pentru a economisi cât mai multe resurse;

Or. en

Amendamentul 32

Valentino Grant, Joachim Kuhs

Propunere de rezoluție

Punctul 12 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12c. reamintește sprijinul unei majorități covârșitoare a deputaților pentru un sediu unic, în scopul de a se asigura cheltuirea eficientă a banilor contribuabililor Uniunii; reamintește rezoluția Parlamentului din 2013, în care costurile asociate dispersiei geografice erau estimate la un nivel situat între 156 de milioane EUR și 204 milioane EUR pe an; regretă că pentru o singură legislatură, costul dispersiei geografice a sediului Parlamentului poate ajunge la 1 miliard EUR și solicită, prin urmare, să se adopte fără întârziere măsuri concrete pentru a stabili un sediu unic al Parlamentului, cu scopul de a nu risipi și mai mult banii publici;

Or. en

Amendamentul 33

Fabienne Keller, Olivier Chastel

**Propunere de rezoluție
Punctul 13**

Propunerea de rezoluție

13. *constată* că trebuie să se îmbunătățească accesul persoanelor cu dizabilități la hemiclul de la Strasbourg;

Amendamentul

13. *salută politica Parlamentului care vizează asigurarea unei utilizări pe deplin independente a clădirilor Parlamentului de către persoanele cu dizabilități și sprijină măsurile și adaptările suplimentare care vor fi necesare în acest sens; recunoaște* că trebuie să se îmbunătățească accesul persoanelor cu dizabilități la hemiclul de la Strasbourg;

Or. en

**Amendamentul 34
Eric Minardi, Joachim Kuhs**

**Propunere de rezoluție
Punctul 13 a (nou)**

Propunerea de rezoluție

13a. reamintește sprijinul unei majorități covârșitoare a deputaților pentru un sediu unic, pentru a se asigura cheltuirea eficientă a banilor contribuabililor Uniunii; reamintește că este necesar să se găsească soluții pentru a se optimiza activitatea parlamentară și instituțională și costurile financiare; subliniază că Strasbourg este sediul oficial și legal al Parlamentului European;

Or. en

**Amendamentul 35
Nils Ušakovs, Eider Gardiazabal Rubial**

Propunere de rezoluție

Punctul 14

Propunerea de rezoluție

14. reamintește că administrația Parlamentului elaborează în prezent o abordare cuprinzătoare pentru a defini politica imobiliară pe termen lung a Parlamentului, luând în considerare în special obligațiile de mediu, eficiența energetică și gestionarea deșeurilor în conformitate cu pachetul „Pregătiți pentru 55” și se așteaptă ca rezultatele să fie publicate;

Amendamentul

14. reamintește că administrația Parlamentului elaborează în prezent o abordare cuprinzătoare pentru a defini politica imobiliară pe termen lung a Parlamentului, luând în considerare în special obligațiile de mediu, ***costurile, constrângerile bugetare***, eficiența energetică și gestionarea deșeurilor în conformitate cu pachetul „Pregătiți pentru 55” și se așteaptă ca rezultatele să fie publicate; ***solicită să se țină seama în mod serios de costul politicii imobiliare, în special prin luarea în considerare a modalităților de lucru flexibile care au apărut ca urmare a pandemiei și care au determinat, de exemplu, Comisia Europeană să planifice o reducere substanțială a suprafețelor dedicate birourilor până în 2030, având în vedere totodată că prezența fizică pentru negocierile politice, dezbateri sau schimburile de opinii rămâne o opțiune mai eficientă din perspectiva elaborării politicilor publice; consideră că exercițiul anual de „colectare” poate servi, de asemenea, altor scopuri decât finanțarea de proiecte imobiliare;***

Or. en

Amendamentul 36

Eric Minardi

Propunere de rezoluție

Punctul 14 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

14a. solicită ca renovările clădirilor să fie efectuate numai atunci când este necesar, pentru a nu crește povara asupra bugetului Uniunii;

Amendamentul 37
Fabienne Keller, Olivier Chastel

Propunere de rezoluție
Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. salută eforturile și măsurile continue puse în aplicare de Parlament pentru a-și reduce amprenta de mediu;

Amendamentul

15. salută eforturile și măsurile continue puse în aplicare de Parlament pentru a-și reduce amprenta de mediu; ***se așteaptă ca Parlamentul să atingă toate obiectivele privind indicatorii-cheie de performanță din sistemul de management de mediu (EMAS) până la sfârșitul anului 2024 și să adopte noi obiective ambițioase pentru anii următori;***

Amendamentul 38
Francisco Guerreiro
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. salută eforturile și măsurile continue puse în aplicare de Parlament pentru a-și reduce amprenta de mediu;

Amendamentul

15. salută eforturile și măsurile continue puse în aplicare de Parlament pentru a-și reduce amprenta de mediu; ***iși reiterează sprijinul deplin pentru obiectivele sistemului de management de mediu (EMAS) al Parlamentului pentru 2024, salută lucrările pregătitoare pentru obiectivele aferente perioadei 2025-2029 și așteaptă să vadă obiective ambițioase pentru următoarea perioadă de programare;***

Amendamentul 39
Anna-Michelle Asimakopoulou

Propunere de rezoluție
Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. salută eforturile și măsurile continue puse în aplicare de Parlament pentru a-și reduce amprenta de mediu;

Amendamentul

15. salută eforturile și măsurile continue puse în aplicare de Parlament pentru a-și reduce amprenta de mediu; ***ia act, în special, de o serie de realizări în acest sens, inclusiv o reducere cu 44 % a emisiilor de dioxid de carbon din 2006, o reducere cu 66 % a utilizării hârtiei comparativ cu 2014, ratele ridicate ale personalului care merge pe jos sau cu bicicleta la locul de muncă, scăderi semnificative ale utilizării plasticului și introducerea cu succes a infrastructurii de energie din surse regenerabile, care a înregistrat 458 MWh de energie solară generată de Parlament în 2023;***

Or. en

Amendamentul 40
Francisco Guerreiro
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 15 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

15a. ia act de creșterea prețurilor la creditele pentru emisiile de carbon; invită Parlamentul să acorde prioritate investițiilor în eficiența energetică și producției la fața locului, în loc să compenseze un nivel scăzut de ambiție prin achiziționarea de credite de carbon; indică faptul că astfel de investiții în eficiența energetică reprezintă o metodă mai bună de a obține un bun raport

calitate-preț; încurajează serviciile să dezvolte tarifarea carbonului ca instrument informativ (prețuri teoretice), mai degrabă decât un preț tangibil al carbonului care să contribuie la costurile existente de compensare a emisiilor de dioxid de carbon, deja preconizate a crește în viitorul apropiat, având în vedere recenta creștere bruscă a prețurilor creditelor pentru emisiile de carbon, pentru a facilita atingerea neutralității emisiilor de dioxid de carbon;

Or. en

Amendamentul 41
Younous Omarjee
în numele Grupului The Left

Propunere de rezoluție
Punctul 15 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

15a. salută și încurajează investițiile în energia din surse regenerabile și în eliminarea treptată a combustibililor fosili;

Or. en

Amendamentul 42
Francisco Guerreiro
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 15 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

15b. salută și încurajează investițiile în energia din surse regenerabile și în eliminarea treptată a combustibililor fosili și, în special, instalarea de pompe de căldură, având în vedere criza energetică

și contextul geopolitic; reamintește că numai în clădirile Parlamentului de la Bruxelles există 52 de cazane pe gaz; reiterează solicitarea sa privind o foaie de parcurs pentru eliminarea treptată a combustibililor fosili, cu etape specifice care să fie incluse în următoarea strategie imobiliară multianuală pentru a evita deprecierea activelor, precum și o analiză a eficacității și eficienței utilizării sistemelor de pompe de căldură și a altor tehnologii relevante; constată că Parlamentul a instalat și continuă să instaleze panouri solare fotovoltaice (FV) pentru a crește și mai mult ponderea energiei din surse regenerabile produse la fața locului în scopul de a atinge obiectivul de 25 %; invită Parlamentul să ia toate măsurile necesare pentru a reduce consumul de energie pe termen mediu și lung; solicită Secretarului General să pună în aplicare studiile și auditurile actualizate privind fezabilitatea tehnică a instalării panourilor fotovoltaice pe acoperișurile clădirilor de la Strasbourg, pentru a ține seama de evoluția tehnologiilor și a prețurilor de piață de la efectuarea studiilor inițiale în urmă cu 10 ani și de valoarea sa adăugată în comparație cu alte tipuri de investiții în economiile de energie; consideră că aspectele bugetare ale posibilelor decizii în acest domeniu trebuie să găsească un echilibru între cea mai bună valoare adăugată și valoarea rezonabilă a investițiilor într-un context bugetar limitat;

Or. en

Amendamentul 43
Francisco Guerreiro
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 15 c (nou)

15c. reamintește că aproape două treimi din amprenta de carbon a Parlamentului provine din transportul de persoane; solicită promovarea trecerii la alternative cu emisii scăzute de dioxid de carbon pentru călătorii și a invitat Biroul să examineze politica de călătorie a Grupului Băncii Europene de Investiții în această privință; salută eforturile Parlamentului de a reduce emisiile de CO2 prin intermediul unor trenuri închiriate și solicită extinderea disponibilităților pentru ca deplasările între cele trei locuri de desfășurare a activității să se facă cu trenul;

Or. en

Amendamentul 44

Anna-Michelle Asimakopoulou, Andrzej Halicki

Propunere de rezoluție

Punctul 16 a (nou)

16a. reamintește lupta continuă în care este implicată Uniunea Europeană pentru a proteja valorile europene și a susține integritatea proceselor noastre democratice; salută acțiunile întreprinse de Parlament în vederea atingerii acestor obiective, luptând împotriva dezinformării și a manipulării informațiilor; invită DG COMM și birourile de legătură ale Parlamentului European să continue să elaboreze și să pună în aplicare strategii eficiente de combatere a dezinformării și a manipulării informațiilor; subliniază că una dintre cele mai puternice arme împotriva dezinformării este comunicarea pozitivă și bazată pe fapte cu privire la activitățile Parlamentului;

Or. en

Amendamentul 45
Monika Hohlmeier

Propunere de rezoluție
Punctul 16 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

16a. sprijină anunțul făcut de Secretarul General în cadrul Comisiei BUDG de a reduce sarcina administrativă și birocrația pentru deputați și birourile acestora, accelerând în același timp digitalizarea proceselor în cadrul administrației; subliniază că investițiile în digitalizare generează un randament al investițiilor pe termen mediu și nu ar trebui amânate din cauza economiilor de costuri pe termen scurt și a opticii de campanie;

Or. en

Amendamentul 46
Francisco Guerreiro
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 16 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

16a. regretă că nu a fost preluat apelul plenului de a introduce o perioadă de „reflecție” pentru foștii deputați, egală cu perioada în care aceștia primesc o indemnizație tranzitorie și în care nu se pot implica în activități de lobby sau de reprezentare în legătură cu Parlamentul, și solicită ca acest lucru să fie rectificat de urgență;

Or. en

Amendamentul 47

Anna-Michelle Asimakopoulou, Andrzej Halicki

Propunere de rezoluție

Punctul 16 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

16b. reamintește eforturile majore depuse de birourile de legătură ale Parlamentului European din țările baltice pentru a furniza informații în ucraineană și rusă de la începutul războiului de agresiune al Rusiei în Ucraina, cu un accent deosebit pe combaterea dezinformării și a propagandei rusești; subliniază importanța participării active a birourilor de legătură ale Parlamentului European la desfășurarea activității Parlamentului privind educația civică prin intermediul mai multor programe care implică comunități locale, școli și universități; ia act de faptul că Parlamentul își adaptează comunicarea pentru a răspunde cel mai bine nevoilor publicului său țintă;

Or. en

Amendamentul 48

Francisco Guerreiro

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 16 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

16b. consideră că foștilor deputați nu ar trebui să li se plătească nicio indemnizație pentru cheltuieli generale; solicită, prin urmare, eliminarea urgentă a articolului 42 alineatul (4) din Normele de aplicare a Statutului deputaților;

Or. en

Amendamentul 49
Anna-Michelle Asimakopoulou

Propunere de rezoluție
Punctul 16 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

16c. subliniază că asigurarea unui echilibru geografic echitabil constituie o parte importantă a creării unui serviciu public cu adevărat european; remarcă faptul că, de-a lungul anilor, Parlamentul a luat o serie de măsuri în acest sens; constată că situația poate fi îmbunătățită în continuare; constată că Biroul a creat cadrul juridic pentru organizarea de concursuri specifice fiecărei naționalități și a decis să organizeze primul astfel de concurs; subliniază că concursurile ar trebui să se bazeze întotdeauna pe merit;

Or. en

Amendamentul 50
Nils Ušakovs, Eider Gardiazabal Rubial

Propunere de rezoluție
Punctul 17

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

17. solicită din nou Conferinței președinților și Biroului să revizuiască Dispozițiile de aplicare privind activitatea delegațiilor și misiunile în afara Uniunii; subliniază că această revizuire ar trebui să aibă în vedere posibilitatea ca asistenții parlamentari acreditați, sub rezerva anumitor condiții, să însoțească deputații în delegațiile și misiunile oficiale ale Parlamentului;

17. solicită din nou Conferinței președinților și Biroului să revizuiască **prompt** Dispozițiile de aplicare privind activitatea delegațiilor și misiunile în afara Uniunii; subliniază că această revizuire ar trebui să aibă în vedere posibilitatea ca asistenții parlamentari acreditați, sub rezerva anumitor condiții, să însoțească deputații în delegațiile și misiunile oficiale ale Parlamentului, **și să se aplice efectiv de la începutul viitoarei legislaturi;**

Or. en

Amendamentul 51
Francisco Guerreiro
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 17 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

17a. *reamintește sprijinul exprimat de o vastă majoritate a deputaților în favoarea unui sediu unic, pentru a garanta că banii contribuabililor Uniunii sunt cheltuiți eficient și pentru ca Parlamentul să își asume responsabilitatea instituțională de a-și reduce amprenta de carbon; reamintește că este necesar să se găsească soluții pentru a se optimiza activitatea instituțională parlamentară, costurile financiare și amprenta de carbon; consideră că experiența acumulată și investițiile realizate în munca și reuniunile de la distanță pot servi drept bază pentru adaptarea misiunilor personalului; reamintește că, în conformitate cu Tratatul privind Uniunea Europeană, sediul Parlamentului trebuie să fie la Strasbourg; observă că modificările permanente ar necesita o modificare a tratatului, pentru care este nevoie de unanimitate;*

Or. en

Amendamentul 52
Nils Ušakovs, Eider Gardiazabal Rubial

Propunere de rezoluție
Punctul 17 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

17a. *își reiterează solicitarea adresată Biroului, adoptată în mai multe rânduri în plen, de a începe lucrările de revizuire*

a Regulamentului de procedură, pentru a le permite deputaților să își exercite dreptul de vot de la distanță în timpul concediului de maternitate sau de paternitate, în timpul unei boli de lungă durată sau în cazuri de forță majoră, chiar și în lipsa unei decizii a Președintelui de constatare a unor circumstanțe extraordinare, ținând seama de lecțiile învățate în timpul pandemiei în ceea ce privește aspectele tehnice ale acestei metode de vot;

Or. en

Amendamentul 53
Nils Ušakovs, Eider Gardiazabal Rubial

Propunere de rezoluție
Punctul 17 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

17b. reiterează apelul adresat Biroului de a garanta că toate restaurantele din Parlament își respectă standardele de calitate, eficiență și accesibilitate și de a reintroduce controlul accesului la intrările în restaurantul cu autoservire în perioadele de vârf; salută punerea în aplicare a controalelor de acces la intrarea în clădirea WEISS cu autoservire din Strasbourg în timpul perioadelor de sesiune;

Or. en

Amendamentul 54
Nils Ušakovs, Eider Gardiazabal Rubial

Propunere de rezoluție
Punctul 17 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

17c. evidențiază, în acest sens, că cererile votate de plen ar trebui să fie puse în aplicare cu prioritate ridicată;

Or. en